Протокол № 1/2024
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

13 марта 2024 года г. Косткжовичи

Председательствовал: Смоликова С.А. - заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель
районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме

Присутствовали: члены районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные: Мельникова Н.П. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Давыденко Н.Н. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Старовойтова А.Б. -  главный специалист
отдела экономики Костюковичского
райисполкома, секретарь районного совета по
развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О неиспользуемом и планируемом к вовлечению в
хозяйственный оборот неиспользуемого (неэффективно используемого)
государственного имущества, расположенного на территории района.

СЛУШАЛИ: Смоликову С.А. -  заместителя председателя
Костюковичского райисполкома, председателя районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме,
которая проинформировала, что в 2024 году в календарный график по
вовлечению неиспользуемого имущества в хозяйственный оборот
включено 5 объектов, подлежащих продаже на аукционе, из них 1 продан.

2

Все объекты предлагаются с широкими условиями использования
как для предпринимательства (услуги, торговля, ремесленная
деятельность), так и для ведения личного подсобного хозяйства.

В соответствии с действующим законодательством неиспользуемое
имущество может быть продано на аукционе с установлением начальной
цены продажи, определенной по его оценочной стоимости, а также с
понижением начальной цены продажи на 50 и 80 процентов, а также
выставлено на аукцион с начальной ценой продажи равной одной базовой
величине.

РЕШИЛИ:
1.1. Отделу экономики райисполкома совместно с

балансодержателями неиспользуемого имущества продолжить рекламную
компанию по предложению неиспользуемого имущества потенциальным
инвесторам, в том числе обеспечить наличие информации о продаже на
все объекты, запланированные к отчуждению на аукционных торгах.

1.2. Продолжить проводить информационно-разъяснительную
работу с субъектами предпринимательства по вовлечению в
хозяйственный оборот неиспользуемых объектов на 2024 год согласно
календарному графику.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

2. О проведении Национального конкурса «Предприниматель
года».

СЛУШАЛИ: Смоликову С. А. -  заместителя председателя
Костюковичского райисполкома, председателя районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме,
которая сообщила, что прием заявок на участие в ежегодном конкурсе
«Предприниматель года» начнется с 1 апреля 2024 г.

По итогам конкурса в каждой области и в Минске определят
лучших бизнесменов в номинациях «Успешный старт», «Стабильный
успех» (допускается участие крупных предприятий), «Эффективный
бизнес в сфере производства», «Эффективный бизнес в сфере услуг» и
«Эффективный индивидуальный бизнес» (участвуют индивидуальные
предприниматели). Участие в конкурсе бесплатное.

РЕШИЛИ:
2Л. Информацию выступающего принять к сведению.

3

2.2. Субъектам предпринимательства, желающим принять участие
в конкурсе, направлять в отдел экономики райисполкома заявки до 1 июня
2024 г.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

Секретарь районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

С.А. Смоликова

А.Б. Старовойтова